4. *Spiramentum.* Altium, vol vis respirantia.
 5. *Gigantes.* Plures innatis nigritudinis; esse que mari instant, et marini gigantesque propter vastam corporis molem appellat; possunt. — *Gemunt sub aquis.* Qui piscis profundis gurgitibus maris demersi possunt genere quasi premarum aquarum mole. — *Et qui habitant cum eis.* Pavesit ali microne.
 6. *Nudus est infernus coram illo.* Videt que geratur in inferno, licet sit in latinitas terre visceribus. — *Extendit aquilonem.* Idem est quod inferno.
 7. *Extendit aquilonem super oceanum.* Innatis aquilonis et alios ventos per aerem. — *Vocantur.* Ita loquitur eis vulgi opinio. Vix vacuum appellat, quia ear solido corpore non occupatur. — *Super orbem.* Terræ enim et eis graves nulli sui sustentationi, quam naturalis propulsio que feruntur ad centrum, et circa illud determinat.
 8. *Ligat equos.* Posticum schema, quasi aqua nubibus quasi utribus continetur. — *Ut non erumpant pariter decurrunt.* Sed placido, et guttanti.
 9. *Fans cælum sub eis.* Vultus divini oculi est visibilia iste colli connectit, Cælum vero dicitur solum Dei, quia in eo principio materiam suam oculi divibus exhibet, illudque habitat et tenet, ut loquitur hoc loco super textus. — *Expandit.* Expandit aliquando nubes que colli conspectum erigunt.
 10. *Uique dum fiantur lux et tenebra.* Porquæ, quando erit lucis et tenebrarum vicissitudo.
 11. *Colanus cæli.* Ipsa colli machina; et ali qui angulis intelligent, aut de montibus qui arduo vertice cælum fulcure videntur.
 12. *Fortitudinis.* Potentia illius. — *Prudentia ejus.* Sapientia ejus. — *Percessit superbum.* Mare superbum ac tumens coarctat.
 13. *Spiritus ejus.* Verbum et præceptum ejus. — *Ornavit cælum.* Sole, luna, astris. — *Obstetricante manu ejus.* Aliqui de dracone apostata lucifero explicant, qui divina manu partu educta est. Alii de fulmine, aliique de stellis fortissimo tractat per aerem habitans. Alii de circulo super vis hætes, aut de sidere draconis, aut de quolibet naturali colubro intelligent.

obstetricante manu ejus, eductus est coluber spiritus.

14. Ecce, hæc est parte dicta sunt viarum ejus; et cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, qui poterit conturbari magnitudinis illius interit?

CHAPITRE XXVII.

Suite du dernier discours de Job.

1. Addidit quoque Job, assumens parabolum suum, et dixit:
 2. Vivit Deus, qui abscondit iudicium meum, et dampnans, qui ad amaritudinem addixit animam meam;
 3. Quia dñes superest latus in me, et spiritus Dei in naribus meis.
 4. Non loquentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea meditabitur mendacium.
 5. Absit a me iustus vos esse iudicum; donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.
 6. Justificationem meam, quam expectabo, non deseram; neque enim reprehendi me cor meum in omni vita mea.
 7. Sit ut implus, inimicus meus; et adversarius meus quasi iniquus.
 8. Que est enim spes hypocritæ si avare rapiat, et non liberet Deus animam ejus?
 9. Que est enim spes hypocritæ si avare rapiat, et non liberet Deus animam ejus?

Cap. XXVII. — 1. *Assumens parabolum suum.* Le langage de Job est appelé parabolique, parce qu'il est tout à la fois allégorique et poétique, et que sous sa sous simple il en cache d'autres sublimes et mystérieux.
 2. *Absit a me iustus vos esse iudicum.* Il n'en aurait sans doute pas eût à Job de reconnaître la vertu dans le discours de ses amis qu'il aurait été au contraire; fait honneur de regarder comme des hommes justes et honnêtes. Mais il faut distinguer entre les personnes et les doctrines; on doit être très-tolérant pour les personnes, mais inexorable pour les doctrines. On a vu à l'article de Job ébranlé dans l'erreur et croyant qu'il n'y a que les contables qui souffrent en ce monde; c'est toute erreur qu'il répudio énergiquement.
 7. *Sit ut implus, inimicus meus; et adversarius meus quasi iniquus.* Celui qui se déclare l'enemi des justes affligés comme je le suis, et qui prétend que l'innocence et les vertus tombent des cieux comme des crimes qu'ils ont commis, mérite d'être regardé lui-même comme un impie, parce qu'il combat avec pitié et qu'il fait paraître une injustice visible, en voulant faire passer pour méchants ceux qui sont justes devant Dieu (Sacy).

14. *Viarum ejus.* Divinarum operum. — *Et cum vix.* Si pauca hæc que commemoravi mentes nostras obstupescunt, quid nobis accidere majora audientibus, aut commemoraturi bus! — *Sermone.* Verbum. — *Totiusque.* Vini. — *Interit.* Intellexerit, mente comprehendere.
 Cap. XXVII. — 1. *Assumens parabolum.* Sermonem suum gravem et sapientem continens. Vitis dicta Num., 23, 7.
 2. *Vivit Deus.* Per vivitiam Deum jurat. — *Abscondit iudicium meum.* Qui non concessit ut quod postulabam, ante illius tribum sisister, et de mea innocentia judicaturus. — *Ad amaritudinem addixit.* Tot et tantis cruciatibus pressum.
 3. *Spiritus Dei.* Vita, animus, quam a Deo acceptum, halitus. Italico dicitur: *Finesque cæteri facta.*
 4. *Meditabitur mendacium.* Mentitur.
 5. *Iustus non esse.* Qui sentitis et prononciatis mala scolaritas tantum evenire in hac vita. — *Non recedam ab innocentia mea.* Defendenda.
 6. *Justificationem meam.* Justitiam, sanctitatem.
 7. *Sit ut implus, inimicus meus.* Quasi dixit: Vos existimatis felices eos qui bonis in hac vita abundant, imo hoc in sanctitatis et justitiam argumentum vultis; contra ego sentio, magnanimo potius bonis infirmis, et nullis potius, magis: itaque si vultu meo inimici male procar, nihil boni gravius occurrit quod illis optem.
 8. *Que est enim spes hypocritæ?* Quid tandem boni impium expectare potest; imo quod malum timere non datur? — *Interit enim alios vultus.* — *Et non libet Deus animam ejus.* Nisi sua misericordia eum respiciat Deus, et misericordiam illi mentem inficit.

6. *Pour en tirer le saphir qui se trouve dans ses pierres, et l'or de ses mines.*
 7. L'oiseau a ignoré cette route, et l'œil du vautour ne la point vue.
 8. Les enfants des marchands, n'y ont point marché, et la lionne n'y a point passé.
 9. Il a étendu sa main contre les rochers; il a renversé les montagnes jusque dans leurs racines.
 10. Il a ouvert les pierres, pour en faire sortir les minéraux, et son œil a vu tout ce qu'il y a de précieux.
 11. Il a pénétré jusqu'au fond des fleuves, et il a produit au jour les choses les plus secrètes.
 12. Mais la sagesse, où se trouve-t-elle? et quel est le lieu de l'intelligence?
 13. L'homme n'en connaît point le prix, et elle ne se trouve point en la main de ceux qui vivent dans les délices.
 14. L'abîme dit: Elle n'est point en moi; et la mer: Elle n'est point avec moi.
 15. Elle ne se donne point pour l'or le plus pur, et elle ne s'achète point au poids d'argent.
 16. On ne la mettra point en comparaison avec l'opir, si avec les marchandises des Indes, dont les couleurs sont les plus vives ni avec la sardoine la plus précieuse, ni avec le saphir.
 17. On ne lui égala point l'or ni le cristal, et on ne la donnera point en échange pour des vases d'or.
 18. Ce qu'il y a de plus grand et de plus élevé

11. *Profunda quoque fluviorum.* Dans ce tableau, on peut se faire une idée de l'état de la métallurgie à cette époque. On voit que l'or était sorti de l'égo de pierre, et qu'on se trouvait tout à la fois dans l'âge d'airain et l'âge de fer.
 12. *Nescit homo pretium ejus.* Cette description de la Sagesse étendue à beaucoup d'analogie avec celle qui se trouve aux Proverbes, chap. VIII. Cette Sagesse étendue est le Verbe par lequel Dieu a tout fait. Job dit vers. 27. que Dieu l'a vu, comme l'Inde sur laquelle le ventail esser toutes choses; il l'a découverte aux anges et aux hommes, comme le modèle de toute perfection; il l'a préparé pour être en la prière de tous hommes, et de toutes grâces et de toute saine; et il l'a recueillies et consaqué, et il l'a rendu tel par lequel il devait opérer toutes ces merveilles.

6. *Locus sapphiri lapides ejus.* Est terra et locus in quo proveniunt sapphiri vel sapphiris quos sapphiri alibi vocant. *Globus vitæ aureæ.* Terra illius significatificat globus aureus vitæ sunt. Vel, ut in hebræo est, *puberes vitæ sunt auriferæ.* Non enim sapphiri alibi quam in terra aurifera inventurur.
 7. *Somnium ignoravit.* Somnium abstrusum et remotis quibusdam locis metallorum fodine sunt, ut equidem adhibere ipsas ipsas sint incognite et invisæ.
 8. *Vitæ instaurum.* Instaurum, mercatorum.
 9. *Ad altitatem extendit manum suam.* Id est metalli venas querit.
 10. *In petris rivis excidit.* Alie terræ et montium lapides effodit, donec scaturigines aquarum subterranearum manentur.
 11. *Sapientia vero ubi inventitur?* Quasi dicat: Aurum queritur et inventur in aurifodinis; non sic sapientia.
 12. *In terra scrutatur inventionem.* Nam qui luxum et voluptates sectantur, longe sunt a sapientia.
 13. *Abyssus.* Maris profunditas.
 14. *Non dabitur.* Sapientia pecunia emi non potest. — *Obrixi.* Vide infra, c. 31, n. 24.
 15. *Non confertur.* Res enim multo pretiosior quam sint lapilli pretiosi ex India adventi, variis coloribus versantur.
 16. *Vitæ.* Cerevisiam intelligit, aut adamantanem, qui lapides vitæ similes sunt. Alii, ut vox sonat, de vitro ipso accipiunt, quod olim fuit in pretio.
 17. *Excelsis et eminentis.* Quo excellent et eminent, et propter proferunt commendatur. *Tæciles in Hebræo est* פְּתָחַי רִמּוֹתַי, quæ vocem aliquid continet, sicut *corinthis* et *sigillare* voluit *Tæc* vero *eminentis* in Hebræo in פְּתָחַי גִּבּוֹבִים, quam vocem Pagninus et alii usque vertunt. — *Trahitur autem sapientia de occultis.* Hebræus apud Cajet. vertit: *Trahitur sapientia plus quam margaritarum*, id est, extrahitur et investigatur sapientia plus facienda in vestigiis margaritarum. — *De occultis.* Hebræus est מְסֻפְּרִים מְסֻפְּרִים, id est, pro *mergularis*, quia occultis vocavimus Vulgatus, quia gemmas et uniones obvio non sunt, sed a natura ipsa additæ et abstrusæ.

6. *Locus sapphiri lapides ejus, et globus vitæ aureæ.*
 7. *Somnium ignoravit avis, nec intuitus est cum oculis vulturis.*
 8. *Non calcaverunt cum filii institutorum, nec petransiverit per eam leona.*
 9. *Ad silicem extendit manum suam, subvertit à radiibus montes.*
 10. *In petris rivis excidit, et omne pretiosum vidit oculus ejus.*
 11. *Profunda quoque fluviorum scrutatus est, et abscondita in lucem prodixit.*
 12. *Sapientia vero ubi inventitur? et quis est locus intelligentia?*
 13. *Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra scrutatur inventionem.*
 14. *Abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est in mecum.*
 15. *Non dabitur aurum obrizum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus.* [à Sup. 1, 9.]
 16. *Non confertur timor Indis eorum, nec lapidi sardonycho pretiosissimo, vel sapphiro.*

17. *Non adæquabitur ei aurum vel vitrum, nec commutabitur pro ea vasa auri.*
 18. *Excelsa et eminentia non memo-*

- rabuntur comparatione ejus; trahitur autem sapientia de occultis.
 19. *Non adæquabitur ei topazius de Æthiopia, nec linctura mundissimum componetur.*
 20. *Unde ergo sapientia venit? et quis est locus intelligentia?*
 21. *Abscondita est ab oculis omnium viventium, volucres quoque cœli letent.*
 22. *Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam ejus.*
 23. *Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius.*
 24. *Ipse enim fines mundi intuetur, et omnia, que sub celo sunt, respicit.*
 25. *Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura.*
 26. *Quando ponabat pluvius legem, et viam procelis sonantibus;*
 27. *Tunc vidit illam, et enarravit, et preparavit, et investigavit.*
 28. *Et dixit homini: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia; et recedere a malo, intelligentia.*

- ne sera pas seulement nommé: après d'elle; mais la sagesse a une secrète origine.
 19. On ne la comparera point avec la topaze de l'Ethiopia, ni avec les teintures les plus éclatantes.
 20. D'où vient donc la sagesse? et où l'intelligence se trouve-t-elle?
 21. Elle est cachée aux yeux de tous ceux qui vivent sur la terre; elle est inconnue aux oiseaux mêmes du ciel.
 22. La perdition et la mort, ont dit: Nous avons ouï parler d'elle.
 23. C'est Dieu seul qui comprend quelle est sa voie; c'est lui qui connaît le lieu où elle habite.
 24. Car il voit le monde d'une extrémité à l'autre, et il considère tout ce qui se passe sous le ciel.
 25. C'est lui qui a donné du poids aux vents, et c'est lui qui a pesé et mesuré l'eau.
 26. Lorsqu'il prescrivait une loi aux pluvies, et lorsqu'il marquait un chemin aux foudres et aux tempêtes.
 27. C'est alors qu'il l'a vue, qu'il l'a découverte qu'il l'a préparée, et qu'il l'a recherchée.
 28. Et il a dit à l'homme: La sagesse est de craindre le Seigneur; et l'intelligence est de se retirer du mal.

CHAPTER XXIX.

Suite du discours de Job.

1. *Addidit quoque Job, assumens parabolum suum, et dixit:*
 2. *Quis mihi tribuat, ut sim juxta mensas pristinos, secundum dies qui mihi Deus custodièbat me?*
 3. *Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad manus ejus ambulabam in tenebris?*
 4. *Job prenant la parole, continua son discours figuré, et dit:*
 5. *Qui m'accordera d'être comme j'ai été autrefois, comme j'étais dans ces jours où Dieu prend soin de me garder?*
 6. *Lorsqu'il m'éclairait par sa main, et que je marchais dans des ténèbres à la lueur de sa lumière?*
 7. *Ecce timor Domini, ipsa est sapientia.* Cette sagesse est la sagesse pratique de l'homme; elle consiste d'abord à craindre Dieu et ensuite à s'éloigner du mal en raison de ce crainte: *Intitus sapientis, timor Domini* (Eccl., 1, 10).
 8. *Cap. XXIX. — 1. Addidit quoque Job.* D'après le marche du poème, ce serait à Sophar à prendre la parole. Peut-être que ce discours a été perdu. On aura sur marche la pause que fait Job par ce mot addidit. Les idées générales qu'il a émises précédemment n'ayant pas fait d'impression sur le cœur de ses amis, il revient sur son passé et se justifie en rappelant le bien qu'il a fait.

19. *Linctura mundissima.* Variis coloribus tincta lapidibus pretiosis. *Vidit dicta n. 16.* Vel de vestibus pretiosis coloribus infectis intellige.
 22. *Perditio et mors dixerunt.* Sententiam esse potè sapientiam longe a nobis esse distantem, et hactenus quædammodo in remotissimis locis. *Pore loca remotissima perditio et mors dicuntur, quod qui libe se confocantur periculum mortis subvertit propter longam peregrinationem, etc.* Itali enim quem ex remotissima regione veniens significare voluit, dicitur proverbialiter *rehamata; Et venio de oculis dei.* *Intitus.* — *Auribus nostris audivimus famam ejus.* Ubi sedem habet sapientia non est nobis plane ignota.
 25. *Pondus, LXX, Hibræorum.* Certam vim sibi dant, et prescribendo quando, quætant, et quantum spiritus debentur. — *Aguas appendit in mensura.* — *Aque globum detinuit aquas mensuræ faciens, et litibus versans.*
 26. *Viam procelis sonantibus.* Venti enim, procelles et tempestates, que vago et inæcerto cursu ferri videntur, viam tenent quam illis prescriptis Dominus.
 27. *Tunc vidit illam.* Cum Deus mandum condidit, tunc veram ostendit doctrinæ sapientie viam, et rationem illam parandi et investigandi tradidit homini. — *Investigavit.* Investigare dicitur.

28. *Hominis.* Adamo. — *Ecce timor Domini, LXX habent. Æticiæ.* *Dei cultus, religio.* pietas in Deum vera et germana, hoc est sapientia. — *Recedere a malo, intelligentia.* Recedere a malo est sapientia.
 Cap. XXIX. — 1. *Assumens parabolum.* *Vidit dicta c. 27, n. 1.*
 2. *Juxta mensas pristinos.* Cum scilicet bonis omnibus affuebat. — *Deus custodièbat me.* Non solummodo me patere incursurum toti eruminationi.
 3. *Intitus est.* *Lucerna dicitur lux et benevolentia.* — *Ad manus ejus ambulabam in tenebris.* Favor divinus mihi in rebus difficilibus aderat, equo adjutus, quiquid arduum occurreret superabam.

22. Vous n'avez élevé; et me tenant comme suspendu en l'air, vous m'avez cruellement brisé.
23. Je sais que vous me livrez à la mort, où est marquée la demeure de tous ceux qui vivent.
24. Vous n'avez démenté pas votre main sur eux jusqu'à les consumer entièrement; car, lorsqu'ils sont abattus, vous les saisissez.
25. Car j'ai pleuré autrefois sur celui qui était affligé, et mon âme était compatissante envers le pauvre.
26. J'attendais les biens, et les maux sont venus fondre sur moi; j'espérais la lumière, et les ténèbres m'ont enveloppé.
27. Un feu brûle dans mes entrailles, sans me donner aucun repos; les jours de l'affliction m'ont prévenu.
28. Je marchais tout triste, sans me laisser aller à l'emportement; je ne levais et je poussais des cris au milieu du peuple.
29. J'ai été le frère des dragons et le compagnon des autruches.
30. Ma peau est devenue toute noire sur ma chair, et mes os sont desséchés dans l'ardeur qui me consume.
31. Ma harpe s'est changée en des tristes plaintes, et mes instruments de musique en des voix lugubres.
32. Elevasti me, et quasi super ventum ponens elisisti me valide.
33. Scio quia morti tradem te, ubi constituta est domus omni viventium.
34. Verumtamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam; et si corruerit, ipse salvabitur.
35. Flebam quondam super eo qui afflictus erat; et compatiebatur anima mea pauperi.
36. Expectabam bona, et venerunt mihi mala; prestolabar lucem, et erupit tenebra.
37. Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie, praevenit enim dies afflictionis.
38. Merens incedebam, sine furore; consurgens, in turba clamabam.
39. Frater fui draconum, et socius struthionum.
30. Catis mea demigrata est super me, et ossa mea aruerunt prae caenae.
31. Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium.

CHAPITRE XXXI.

Dernières paroles de Job.

1. Car j'ai fait un accord avec mes yeux pour ne penser par seulement à une vierge.
2. *Verumtamen non ad consumptionem eorum.* A la fin de ses souffrances comme au commencement, Job reconnaît que ses maux viennent de Dieu. Il ne les attribue ni à Satan, ni aux Chaldéens, parce qu'il ne voit dans tous ses ennemis, que les instruments de la Providence. La mort mettra nécessairement un terme à ses maux. Mais à peine a-t-il prononcé ces mots, qu'il voit la miséricorde de Dieu s'étendant sur tous les alligés. « Vous ne les punissez pas, dit-il, jusqu'à leur entier anéantissement, vous les sauvez lorsqu'ils sont abattus. Ne dois-je pas espérer de votre bonté la même faveur? N'aurez-vous pas compassion de ma misère, en considération de ce que j'ai été autrefois méritement pour les malheureux. Car j'ai pleuré autrefois, etc. (vers. 25). »
3. *Cap. XXXI. — 1. Pepsigi fesus.* J'ai fait un pacte avec mes yeux, dit Job, c'est-à-dire, j'ai pris la forte résolution de ne leur point accorder la liberté de regarder une vierge, beaucoup moins une femme qui soit mariée. Je pour que de ce regard il m'en vint une pensée contre moi et la pureté. Je n'ai fait ce pacte non-seulement depuis mon affliction, puisque l'état où je suis ne me permet point de penser à autre chose que ma douleur; mais dès le temps de je traitais me grandie prospérité où j'étais plus obligé de veiller sur moi pour ne désirer de l'air impur des sens. Pour conserver l'âme dans sa pureté, dit saint Grégoire, il faut répéter.
22. *Super vestra.* Loco edidissimo. — *Elisisti me valide.* Videbis me prius extulisse, ut exultaret et incoqueret esset vitium.
24. *Non ad consumptionem eorum.* Sensus esse potest: non omnino perdis; nam immortalis es anima, et licet morte corruam, tu tamen restitues vitam. Aliqui illud, si corruerit, de salutem impertit. Potest etiam esse sententia: id emittis manum tuam ad consumptionem eorum, scilicet hominum qui cum misero vites statu constituti, qui si corruerent morte assumpti, ipsam mortem, qua malis eriperentur, loco salutis et laetitiae boni haberent.
25. *Expectabam bona.* Quis animam in miseros et egentis miserios fuerat.
27. *Efferbuerunt.* Bata et cruciata est et urantur praecordia.
28. *Merens incedebam, sine furore.* Bonis et liberis orbibus illi, sed non exandul. — *Clamabam.* Ad solandum et loquendum dolorem meum.
29. *Frater fui draconum.* Similis fui draconibus: nam et illi cum vinearum et opprimuntur ab elephantis, horribiliter ululant, ut tradit hoc loco. D. Hieron., ita ego malis pressus autum dolet et clamaui. — *Socius struthionum.* Pulli enim struthionum a matribus delictis venenenter dolent, et sic sociantur vici Delrio Augustinus, tom. 2, ad cap. 18.
30. *Super me.* In corpore meo, — *Comata.* Propter vinu comatus, id est, ardoris.
31. *Cithara.* Gaudium. — *Organum.* LXX, *psalms*, quasi dicit: Luctus canebam, mastas dico et quor. Prospero agebam, sed nunc miser sum et infelix.
32. *Cap. XXXI. — 1. Ne cogitaveris.* Ne respiciatur, ut habet Chaldaeus. Oculi dicuntur cogitare, et etiam dicuntur desiderare: sic Respiciatur c. 2, v. 10. *Quae desideraverunt, inquit, oculi mei, non negasti eis.* Facilis enim transitus, et valde frequens ab aspectu ad cogitationem et desiderium.

2. *Quam enim partem habebat in me Deus deusque, et hereditatem Omnipotens de exelatis?*
3. *Namquid non perdidit esse iniquo, et alienatio operantis injustitiam?*
4. *Nomme ipse considerat vites meas, et cunctos gressus meos dinumerat?*
5. *Si ambulavi in vanitate, et festinavi in dolo pes meus.*
6. *Appendam me in statera justa, et sciat Deus simpliciter meum.*
7. *Si declinavi gressus meos de via, et si secutum est oculos meos cor meum, et si manibus meis adhasi macula;*
8. *Seram, et alius comedat; et progenies mea cradicetur.*
9. *Si deceptum est cor meum super muliere, et si ad ostium amici mei insidiatus sum;*
10. *Scortum alterius sit uxor mea, et super illam incurverunt alii.*
11. *Hoc enim metas est, et iniquitas maxima.*
12. *Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans geminam.*
2. *Quelle union Dieu aurait-il avec moi? et quelle part le Tout-Puissant me donnerait-il à son cédaste héritage?*
3. *Ne perdra-t-il pas les méchants? et ne rejettera-t-il pas celui qui commet l'injustice?*
4. *Ne considère-t-il pas mes vites? et ne compte-t-il pas toutes mes démarches?*
5. *Si j'ai marché dans la vanité, et si mes pieds se sont hâtés pour dresser des pièges aux autres,*
6. *Que Dieu pèse mes actions dans une balance juste, et qu'il connaisse la simplicité de mon cœur.*
7. *Qu'il examine si mes pas se sont détournés de la voie, si mon cœur a suivi l'airait de mes yeux, et si quelque souillure s'est attachée à mes mains.*
8. *Que je sème, et qu'un autre mange; et que ma race soit retranchée jusqu'à la racine.*
9. *Si l'égarment d'une femme a séduit mon cœur, et si j'ai dressé des embûches à la porte de mon ami.*
10. *Que ma femme soit déshonorée par un autre, et qu'elle soit exposée à une prostitution honteuse.*
11. *Car l'adultère est un crime énorme, et une très-grande iniquité.*
12. *C'est un feu qui dévore jusqu'à une perte entière, qui extermine jusqu'aux moindres rejetons.*

mer les regards lascifs des yeux qui entraînent aisément le cœur dans le crime. Car Eve n'aurait pas touché au fruit défendu, si elle ne l'aurait auparavant regardé d'un œil incoûdère. C'est pourquoi, pour découvrir le cœur pur, il faut veiller sur la garde de ses sens; car quelque vigieur qu'il fût, si les sens qui sont charnels et qui possèdent sans cesse ne sont réprimés, ils l'entraînent infailliblement dans le désordre (Sacy).

11. *Hoc enim metas est.* Dans la loi de Moïse, l'adultère est puni de mort. Job va, sur la foi du serment, assurer qu'il n'a manqué ni de bonté envers les domestiques, ni de charité à l'égard des pauvres, qu'il a toujours été juste envers les faibles, qu'il n'a pas perdu de vue un seul instant la crainte de Dieu, qu'il a pratiqué aucune superstition idolâtrique, qu'il est allé jusqu'à aimer ses ennemis, au lieu de s'en venger, qu'il a été en tout droit, humble et sincère, qu'il n'a point agrandi ses propriétés au détriment de son voisin, et qu'il n'a jamais retenu le salaire à l'ouvrage qu'il a employé. S'il annonce ainsi le bien qu'il a fait, ce n'est pas pour vanter, mais pour répondre à ses ennemis qui s'obstinaient à voir en lui un homme injuste. Notre Seigneur Jésus-Christ ne craindra pas de protester ainsi de son innocence au face de ses ennemis, en leur disant: *Quis ex vobis arguit me de peccato!*

2. *Partem... et hereditatem.* Cum turpis cogitatio cor hominis cantaminet, quomodo, si illas ad animam admitterent, divinum mihi presentiam, familiaritatem et inhabitationem in cordo meo polliceri possent?

3. *Perdidit.* Perdidit, calamitas, interitum. — *Alienatio.* A Deo, nam qui impuri servit se a Deo separans, et Deus etiam illos a se rejicit, nisi respiciantur.

4. *Nomme ipse considerat.* Semper ab omni turpitudine abhorret, esse etiam dicitur causa, quod omnia que fiunt aut cogitantur oculis suis aperta esse non ignorabat. Alii hoc putant à Jobo dici, quasi in testem vocitatus eorum que de se mox est diciturus invocando.

5. *Si ambulavi.* Pro non ambulavi, seu ablit ut ambulaverim. Purro ambulare in castitate est munditiam esse, aut fraudes et dolo nectere, quod aliter pars heremeticis, qui sequitur, satis ostendit.

6. *In statera justa.* In statera sua justa. In statera, justitia. — *Sciat Deus.* Loquitur humano more, quasi Deus aliquid de novo cognoscat; vel sciat, est, apparet factus.

7. *Declinavi.* de via. Rectitudinis, aut divine voluntatis abhorret. — *Secutum est oculos meos cor meum.* Hebr. *si obtul cor meum pro oculis.* LXX, *si oculis obscuro est cor meum, hoc est, si interior optavi que exterioribus oculis videri.* — *Manibus meis.* Operibus meis. — *Macula.* Peccatis habita.

9. *Deceptum est cor meum.* Si turpi mulieris amore captus sum. — *Insidiatus sum.* Ejas uxori.

10. *Sit.* Non recessus qui sit, vel merore ut sit. — *Super illum incurverunt.* Pudenter res turpis dicitur.

11. *Hoc enim metas est.* Adulterium enim, quod me non admittit dici, magnum est scelus, magna iniquitas.

12. *Ignis est.* Quia omnis amor calefacti, aut urit; quia qui turpi sermo flagrant bona sua non minuitur, eorumque stirps quasi igne amittit sobolem non procreat, quod hoc versiculo sequitur significare videtur, *omnis eradicans geminam:* quia olim adulteri rogus parabat. Vitis Gen. 38, 24. Tandem quia adulterium, vel illius suspicio, salotypie ignem excitat inter conjugatos.